

Số: /BC-BCĐ

Vĩnh Yên, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Quy chế phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự Cụm Văn Mịch năm 2023 (Số liệu từ 15/12/2022 đến ngày 14/12/2023)

Thực hiện Chương trình số 136/CTr-BCĐ, ngày 01/02/2023 của Ban chỉ đạo 138 huyện Bình Gia về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh tổ quốc (ANTQ) năm 2023; Quy chế phối hợp liên kết đảm bảo an ninh trật tự (ANTT) cụm Văn Mịch. Ban chỉ đạo 138 xã Vĩnh Yên báo cáo kết quả thực hiện năm 2023 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUY CHẾ PHỐI HỢP

1. Công tác tham mưu, triển khai các chương trình, kế hoạch về thực hiện Quy chế phối hợp

Ban chỉ đạo 138 xã đã tham mưu Đảng ủy Nghị quyết về công tác đảm bảo an ninh, trật tự năm 2023; Ủy ban Nhân dân xã ban hành kế hoạch công tác bảo đảm an ninh, trật tự năm 2023; Ban chỉ đạo 138 xã ban hành chương trình công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc năm 2023. Tham mưu Đảng ủy tiếp tục chỉ đạo các đoàn thể của xã tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 51-NQ/TW, ngày 05/9/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về “Chiến lược bảo vệ An ninh Quốc gia”; Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong tình hình mới”...

Chỉ đạo Công an xã xây dựng kế hoạch, phương án phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã đảm bảo ANTT Tết nguyên đán Quý Mão 2023 và các lễ hội xuân 2023; Nắm tình hình liên quan, đảm bảo ANTT Đại hội nông dân xã Vĩnh Yên khóa IX, nhiệm kỳ 2023 - 2028, Đại hội công đoàn cơ sở xã Vĩnh Yên Nhiệm kỳ 2023-2028, các sự kiện chính trị, văn hóa của địa phương. Thực hiện tốt quy chế phối hợp đảm bảo an ninh trật tự Cụm Văn Mịch 2023.

2. Công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật

Chỉ đạo Công an xã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể phối hợp tuyên truyền các văn bản của pháp luật liên quan đến công tác ANTT đến các tầng lớp Nhân dân, cán bộ giáo viên, học sinh trên địa bàn chấp hành chủ trương đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế nhà trường,

tích cực tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội được 05 cuộc với 246 lượt người tham gia.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Tình hình an ninh chính trị

Chỉ đạo Công an xã đã chủ động nắm tình hình, tham mưu giải quyết những vấn đề về An ninh chính trị nội bộ, an ninh văn hóa tư tưởng, an ninh thông tin, truyền thông, y tế, giáo dục; Tham mưu Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền xã quán triệt cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thực hiện tốt công tác bảo vệ Bí mật Nhà nước, phòng ngừa nguy cơ mất an ninh, an toàn mạng và các hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước trên không gian mạng. Tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác bảo vệ Bí mật Nhà nước, phân công cán bộ quản lý hồ sơ của lực lượng Công an xã vào sổ, lưu giữ các văn bản, tài liệu Mật; Quán triệt cán bộ, chiến sĩ thực hiện nghiêm túc các văn bản pháp luật có liên quan.

Công tác nắm tình hình tôn giáo, dân tộc trên địa bàn, phòng ngừa, phát hiện các hoạt động của chức sắc tôn giáo cực đoan, hoạt động tuyên truyền, phát triển đạo trái phép, Pháp luân công, tà đạo, đạo lạ đã được Công an xã tổ chức thực hiện thường xuyên, nghiêm túc. Thực hiện tuyên truyền, vận động 4 người có uy tín trên địa bàn xã tham gia giữ gìn an ninh, trật tự, bảo vệ ANTT, phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt chính sách đoàn kết dân tộc.

Qua rà soát, nắm tình hình không có công dân xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc; hiện còn 02 người chưa về địa phương, qua nắm tình hình chưa phát hiện bị lôi kéo, móc nối. Không có người nước ngoài lưu trú trên địa bàn.

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể kịp thời giải quyết dứt điểm mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, các vụ tranh chấp, khiếu nại tại cơ sở, không để hình thành "điểm nóng" về an ninh, trật tự. Kết quả Tổ hòa giải của xã đã tổ chức hòa giải thành công 02 vụ tranh chấp đất đai.

2. Tình hình trật tự an toàn xã hội

Trong năm 2023 tình hình TTATXH được đảm bảo, không xảy ra phạm pháp hình sự, không có vụ việc phức tạp phát sinh (*giảm 01 vụ so với năm 2022*). Trong năm xảy ra một số vụ việc liên quan đến ANTT (*tăng 01 vụ so với năm 2022*):

+ Tệ nạn xã hội xảy ra 01 vụ đánh bạc = 06 đối tượng, Công an xã đã xác minh, củng cố hồ sơ xử phạt hành chính 05 đối tượng = 7.500.000đ, chuyển hồ sơ 01 đối tượng đang chấp hành án treo cho Công an huyện Bình Gia xử lý theo quy định

+ Xảy ra 02 vụ = 02 đối tượng gây rối trật tự công cộng, Công an xã đã tiến hành lập hồ sơ xử phạt 02 TH = 3.000.000đ về hành vi uống rượu bia gây rối trật tự công cộng; 01 vụ = 01 đối tượng cố ý gây thương tích, đã ra quyết định xử phạt cảnh cáo (do đối tượng chưa đủ 16 tuổi).

* Công tác Phòng chống tội phạm ma túy

Trong năm tiến hành rà soát 4/4 thôn chưa phát hiện hành vi trồng trái phép cây có chứa chất ma túy. Ngày 29/6/2023 Công an xã Vĩnh Yên tiếp nhận bàn giao 01 đối tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy Nông Văn Hải, sinh năm: 1992, HKTT: Thôn Khuổi Mản, xã Vĩnh Yên, huyện Bình Gia, tỉnh Lạng Sơn (Ngày 26/6/2023 Hải bị phát hiện sử dụng ma túy (Heroin) tại thôn 14, xã Nghĩa Trụ, huyện Văn Giang, tỉnh Hưng Yên, Công an Nghĩa Trụ xử phạt VPHC số tiền 1.500.000 và bàn giao về huyện Bình Gia). Công an xã Vĩnh Yên đã lập hồ sơ theo dõi và quản lý theo quy định.

*** Công tác Phòng chống tội phạm môi trường**

Trong năm phát hiện 02 vụ vi phạm pháp luật về môi trường (*giảm 02 vụ so năm 2022*) cụ thể:

- Ngày 17/02/2023 Công an xã Vĩnh Yên phối hợp cùng Hạt Kiểm lâm Bình Gia, cán bộ công chức địa chính xã xác minh 01 vụ việc phá rừng tại thôn thôn Vằng Mản, xã Vĩnh Yên, huyện Bình Gia, tỉnh Lạng Sơn. Vụ việc trên đã chuyển hồ sơ đến Hạt kiểm lâm huyện Bình Gia xử lý theo quy định.

- Ngày 27/6/2023 Công an xã phối hợp với Công chức Địa chính xã phát hiện xử lý 01 trường hợp về hành vi hủy hoại đất, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Bình Gia ra Quyết định xử phạt 7.500.000đ.

*** Công tác Phòng chống tội phạm kinh tế**

Trong năm phát hiện 03 vụ vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế (*tăng 01 vụ so với năm 2022*) cụ thể:

- Ngày 28/02/2023 Công an xã Vĩnh Yên phối hợp cùng Hạt Kiểm lâm Bình Gia, cán bộ công chức địa chính xã kiểm tra lò than tại thôn thôn Vằng Mản, xã Vĩnh Yên phát hiện hành vi mua bán lâm sản trái phép, thu giữ 1,782m³ gỗ tạp. Vụ việc trên đã chuyển hồ sơ đến Hạt kiểm lâm huyện Bình Gia xử lý theo quy định.

- Ngày 05/6/2023 và ngày 21/9/2023 Công an xã Vĩnh Yên phối hợp cùng Hạt Kiểm lâm Bình Gia, cán bộ công chức địa chính xã đã tiến hành lập biên bản, lập hồ sơ, tham mưu chủ tịch UBND xã ra quyết định xử phạt 02 vụ = 02 đối tượng về hành vi mua bán lâm sản trái phép = 6.000.000đ

*** Công tác đăng ký, quản lý cư trú, thu nhận CCCD và tài khoản định danh điện tử**

Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về đăng ký, quản lý cư trú; thực hiện công tác chỉnh sửa, làm sạch dữ liệu dân cư, Cấp CCCD cho công dân đủ điều kiện được 769 TH, tích hợp định danh điện tử mức độ 1 và 2 đạt 620 TH.

*** Công tác vận động thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo**

- Triển khai ký cam kết không vi phạm pháp luật và các hành vi sai phạm về pháo, VK-VLN-CCHT đối với: 04/04 thôn với tổng số hộ ký cam kết 205/215 hộ (một số hộ không ký do cả hộ không sinh sống tại nơi trường trú); cán bộ, giáo viên, nhân viên 02/02 trường học trên địa bàn; 05 cán bộ trạm y tế

xã, 20 cán bộ, công chức UBND xã; cấp phát 260 tờ rơi, dán 12 áp phích tuyên truyền.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai các biện pháp nắm tình hình, đấu tranh với các hành vi sai phạm về vũ khí - vật liệu nổ - công cụ hỗ trợ. Vận động Nhân dân giao nộp 01 súng kíp, 03 bộ kích điện.

3. Công tác trao đổi thông tin, phối hợp giữa các đơn vị

Thực hiện quy chế phối hợp đảm bảo ANTT năm 2023 trong năm đã thực hiện 05 cuộc trao đổi thông tin, phối hợp xác minh, giải quyết vụ việc liên quan ANTT, trong đó trao đổi về các đối tượng có tiền án, tiền sự có biểu hiện nghi vấn phạm tội, cũng như phương thức thủ đoạn của các đối tượng; trao đổi thông tin liên quan đến hoạt động, thủ đoạn trộm cắp tài sản của các đối tượng có tiền án, tiền sự, nghiện ma túy.

4. Công tác quản lý đối tượng

Tham mưu UBND xã thực hiện tốt công tác quản lý, theo dõi hoạt động của 06 đối tượng chấp hành án phạt tù cho hưởng án treo (trong năm có 01 đối tượng vi phạm pháp luật đã khởi tố theo quy định, tháng 10/2023 đã cấp giấy chứng nhận chấp hành xong án cho 05 đối tượng). Lập hồ sơ theo dõi, quản lý 01 đối tượng chấp hành xong án phạt tù.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Việc thực hiện Quy chế phối hợp đảm bảo ANTT Cụm Văn Mịch tiếp tục được cấp ủy, chính quyền, lãnh đạo nhà trường quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền pháp luật về phòng chống tội phạm, bạo lực gia đình, phòng cháy, chữa cháy, an toàn giao thông... với các hình thức đa dạng, phong phú, đổi mới về nội dung thu hút Nhân dân tham gia; kịp thời chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vụ việc liên quan đến ANTT ngay tại cơ sở không để phát sinh phức tạp, kéo dài, vượt cấp. Công tác phối hợp, trao đổi thông tin được duy trì thực hiện có hiệu quả.

Lực lượng Công an xã đã chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp, giải pháp đảm bảo ANTT; tổ chức nắm tình hình, trao đổi thông tin, tổ chức phối hợp xác minh, giải quyết các vụ việc liên quan ANTT; làm tốt công tác quản lý nhân hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng, quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT không để các đối tượng xấu lợi dụng hoạt động phạm tội; làm tốt công tác làm sạch, bổ sung dữ liệu, cấp căn cước công dân; công tác tuyên truyền, đấu tranh, vận động thu hồi, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đạt kết quả cao; chủ động tham mưu Ban an toàn giao thông tổ chức tuyên truyền Luật giao thông đường bộ; công tác quản lý đối tượng được thực hiện thường xuyên, liên tục.

2. Hạn chế

Do kinh phí hạn hẹp nên ảnh hưởng đến các hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân tham gia công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn, cũng như công tác phối hợp đảm bảo ANTT.

Việc tố giác tội phạm của bà con Nhân dân trên địa bàn còn thấp.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

1. Đảng ủy, UBND, Ban chỉ đạo 138 xã tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo lực lượng Công an xã thực hiện tốt công tác nắm tình hình địa bàn, đối tượng; tuyên truyền vận động quần chúng Nhân dân, học sinh chấp hành chính sách, pháp luật, hương ước, nội quy, quy chế của Nhà trường.

2. Chủ động phối hợp triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn với các loại tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật, không để phát sinh phức tạp gây bức xúc trong nhân dân. Chủ động tham mưu giải quyết các vụ việc mâu thuẫn, tranh chấp tại cơ sở không để khiếu kiện vượt cấp, kéo dài, hình thành điểm nóng về ANTT.

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp tuyên truyền phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống, cháy rừng, vận động nhân dân không tham gia khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép nhất là các khu rừng giáp ranh.

4. Lãnh đạo các nhà trường chủ động đề xuất biện pháp phối hợp đảm bảo ANTT, tổ chức tuyên truyền giáo dục, nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật cho cán bộ và học sinh. Tổ chức cho học sinh ký cam kết chấp hành Luật giao thông đường bộ, không vi phạm nội quy nhà trường.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Quy chế phối hợp đảm bảo an ninh trật tự Cụm Văn Mịch năm 2023. Ban chỉ đạo 138 xã Vĩnh Yên báo cáo đơn vị thường trực (*BCĐ 138 xã Minh Khai*) để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- BCD 138 xã Minh Khai;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các thành viên BCD xã;
- Lưu VP, CAX./.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Bàn Văn Khải